(2019-2020)述职报告

常州市武进区政平小学   王  敏

根据中共常州市武进区委教育工作委员会关于开展民主评议学校领导干部工作的通知精神，现就一年来的工作分十个方面扼要述职如下:

一、抓好队伍，同频齐步。

1、领导班子团结协作。

去年八月份，学校领导班子进行了充实，我们新班子成员在工作中分工明确，各司其职，相互沟通，相互信任，和谐相处。班子成员每周召开中层工作例会，虽然是工作部署，但更是学习，从学习中找“差距”，从“差距”中寻发展，加强自我管理，以身作则。加强党支部的领导，注重“学习强国”的学习，强化责任意识、大局意识、管理意识、服务意识、团结意识。在工作面前，大家默默奉献，常常加班加点，牺牲休息时间，毫无怨言；抗击疫情，更是任劳任怨，人人负责。
2、教师队伍加强学习。

人常说：“树人者必先强己”。在社会日益发展的今天，知识更新很快，作为知识的传播者，必须加强学习，树立终身学习的理念，挤时间，化精力学习提高自身综合素质。一年来，合理设置教师岗位，同时通过“走出去、请进来”、“送培下乡”、“城乡结对”等形式丰富教师培训内容。订阅教学相关杂志、参加各级教研、一师一优课，名师大讲堂等多种形式，为老师们提供多种学习途径，拓展渠道，提升五级梯队档次。疫情期间，老师还是学生健康的守护神，老师参加防疫知识竞赛，参与学生的防疫工作。

二、狠抓常规，效果显著

1、教学质量稳步提升。

这一年，学校继续抓好教育这一主线，质量这一主题，落实每周教学任务，认真检查教师“六认真”工作情况，每一位教师都做到了“无教案不进课堂，准备不充分不进课堂”，认真上好每一堂课的同时积极主动做好课后辅导，做到课堂与课后同步跟进。疫情期间，线上与线下有机结合。同时，学校每月组织教学常规检查，了解老师们的教学情况，掌握学生的学习现状，达到改进教学方法，完善教学手段，把握教学重点，达到最佳教学效果。面对80%的外来农民工的孩子，面对每班学生数60上下的情况下，多年来均能在武进区教学质量评估中获奖，这是老师多年来辛勤工作的结果。

2、教研工作落实有效。

学校工作重点在教学质量，工作重心在教研。无教不研，无研不教。学校在保证教学时间的基础上，努力抓好课堂教学品质提升，通过“同课异构”、“汇报课”、“示范课”、“集体备课”等多种形式搞好学校常规教研，积极打造“自主课堂”、“高效课堂”，“魅力课堂”。推动学校教师团队业务水平同步提高。老师们在工作过程中积极探究课题，认真总结教学得失，主动参加论文评比，教研论文水平不断提高，获奖人数年年递增。

三、校园面貌，力求谋新。

1、大力改善办公条件。

一年来，积极将笔记本办公电脑等加入学校教育教学行列，老师人手一台，优化了老师的办公条件。同时，各班配置空调，为学生安心学习创造良好的条件。同时改善师生的生活条件，扩建了厕所，增加了洗手池，为防疫筑起生命安全的屏障。
文化建设充实内涵。

    在硬件设施不断改善的基础上，学校丰富了楼道文化建设，建设了爱心书屋读书长廊，注重学校实际，积极打造学校“阳光”文化，“党建”文化引领，“百年校庆功德碑”区域的美化设计，延续书法特色，开展社团活动，营造良好学习生活氛围，为每一位学生健康成长提供最适宜的发展空间，进一步发挥“春晖奖”的作用。

四、注重引领，细化管理。

1、打造人文和谐环境。

哲人说过：“态度决定一切”，而我要说，思想决定态度。在这一学年里，学校各科室充分做到了和谐管理、人性化管理、科学管理，增加每一位教师的工作热情和积极性，“一心为学校谋发展，一心为学生打基础”正成为每一位政平小学教师群体教书育人的思想动力。

2、注重学生心理教育。

针对农村学校实际，学校以学生养成教育和传统美德教育为支撑点，以问题学生为教育关键点，以心理健康教育为突破点。重视单亲儿童的管理的研究，邀请专家来校辅导上课，开展系列活动，做到心有人爱，身有人护，学有人教，难有人帮，朝着德智双优，身心两健，学有所长，全面发展的育人目标努力。

3、家校携手，共担责任。

每次家长会，老师精心准备发言稿，注意与家长谈话的语气、话语，从学生的实际、家长的感受出发，真诚地与家长商谈沟通，交流学生偏差思想行为产生的实质原因，商榨解决的办法，做到晓之以情，动之以理，导之以行，同情家长的难处、困惑、无助；提升家长的认知、思想、方法；争取家长的认同、配合、支持。我们特别要求家长要将孩子的安全放在首位，同时对家长进行孩子安全方面的教育，要求家长一定要将联系方式告知老师，以便及时地与老师取得联系。在疫情期间，时常可以听到我们的老师打电话询问家长孩子未到校的原因，提醒家长及时关注孩子的健康的温暖话语。我们这些真诚的举动，使得家校的桥梁畅通了，家校的关系和谐了，学校的工作也得到了家长的大力支持与配合。

4、养成教育，整洁校园。

教育学生，首先学会做人，养成良好的行为习惯成为学校教育的一件大事。打扫清洁卫生成为同学们每天的“家常便饭”，只为自己创造最舒适的学习、生活环境。当然，打扫校园容易，保持更辛苦。为养成同学们良好的行为习惯，班主任像个“唠叨婆”，每天“晨会三问”,做到了周周讲、天天讲、时时讲、处处讲。

五、德育工作，有声有色。

德育工作是学校抓学生灵魂的工作，为学校教育教学工作正常开展保驾护航。德育办积极根据上级要求，开展丰富多样的德育活动，引导学生走出去，安排专家走进来，寓教于乐，深化内涵。

少先队充分利用每一周升旗仪式，结合本周工作重点开展国旗下的讲话成为学校少先队工作一大亮点。鼓号队常年训练，此外，少先队结合历史重大事件和学校实际，开展一系列既教育学生又丰富多彩的集体活动。德育办把小记者队伍不断扩大，常年开展活动，培养了学生的综合素养。

六、重视安全，遵纪守法。

为了使法制教育取得实效，我校聘请礼嘉派出所警长担任法制副校长，每学期作一次法制专题报告，来以此进一步提高学生辨别是非的能力，鼓励学生发愤学习。安全工作“责任重于泰山，落实至关重要”。学校成立了组织机构，加强了制度建设，每学期以及节假日都通过“致家长一封信”的形式告知家长相关安全注意事项；制定安全工作制度和值班管理制度。通过多种活动对学生进行安全教育。确保校园安全，创建平安校园。让学生懂得：文明礼貌要做到，生命安全更重要。

七、教育工会，顾全大局。

教育工会是学校老师暖心组织，我们根据上级工会的条例，开展有益身心的工会一日游，尽上限为教师创造福利，最大可能的体现工会组织的维权作用。

学校本着人性化管理原则，有事好商量，无事不添乱。为保证学校能持续更好更快发展，集思广益，涉及教师重大决策学校由工会组织召开教工大会表决通过执行，就教师们关心、关注的问题及时予以解释，将误会消除。同时，学校工会关心教师身心状况，组织体检，关心教师疾苦，慰问生病教师等。

八、食堂工作，悉心务实。

学校办好“阳光食堂”，学校始终本着“让学生吃饱、让学生吃好”的原则，总务处认真计划每餐搭配，力争做到每周所食菜品无一雷同，配备水果，从源头上把握好采购关：采购新鲜菜，采购放心菜，采购安全菜，让学生吃得放心，吃得开心。在上级部门现场检查和局评比通报中均得到了充分肯定和高度评价。

九、严于律己，廉洁行政。
认真履行自身岗位职责，依法管理学校一切财经，并依据上级财经纪律和制度，接受礼嘉镇分管领导、镇长，财政分局长的一支笔审批。

平时，学校行政、财务人员严格执行，带头依法执行一切规章制度。严肃财经纪律，严格执行国家财经报销制度及上级的有关规定，最大限度合理使用财政经费，真正树立财务就是一切为教学服务的理念。
十、展望未来，再创佳绩。

在中共礼嘉镇党委、礼嘉镇人民政府、学校校董会的关心厚爱下，投资超千万的新的教学楼即将动工，这必将大大缓解我校今后学生的就读压力，更好的满足人民群众对优质公办教育的需求，为实现真正办人民满意的教育提供了物质准备。同时，从根本上、源头上解决大班额的问题。一年后，新大楼的落成，硬件上将增加18个教学班，大型阶梯教室，相关多功能教室如校史陈列室、书画展览室等将一应俱全，为我校今后30年的发展奠定良好的硬件基础。

2020.7.7